
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-42

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Novembre la sottoscritta Ing. Vacca Chiara, in qualità 
di  Dirigente  del  Settore  Riqualificazione  Urbana,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di realizzazione di nuovi 
servizi associativi  “Spazio minori” e “Spazio donne” con cambio di destinazione d’uso di 
una porzione di box afferenti i civici 3 e 5 di Via Sbarbaro nell’ambito del “Begato Project”; 
cespite oggetto dell’incremento: fabbricati (patrimonio indisponibile).

CUP B39G20000410004 – CIG 8747587128 – MOGE 20602

Adottata il 22/11/2022
Esecutiva dal 27/11/2022

22/11/2022 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-42

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di realizzazione di nuovi servizi 
associativi “Spazio minori” e “Spazio donne” con cambio di destinazione d’uso di una porzione 
di box afferenti i civici 3 e 5 di Via Sbarbaro nell’ambito del “Begato Project”; cespite oggetto 
dell’incremento: fabbricati (patrimonio indisponibile).

CUP B39G20000410004 – CIG 8747587128 – MOGE 20602

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Arch. Agostino Barisione:

Premesso che:

-  con  deliberazione  G.C.  n.  166  del  23.07.2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell’intervento di realizzazione di nuovi servi associativi “Spazio Minori” e “Spazio Donne” con 
cambio di destinazione d’uso di una porzione di box afferenti ai civici 3 e 5 di via Sbarbaro 
nell’ambito del “Begato Project” per una spesa complessiva pari ad Euro 600.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/204.0.0./29  del 12.05.2021, sono stati   approvati i 
lavori e le modalità di gara, contestualmente al progetto esecutivo per l’indizione della gara, per 
un importo di lavori pari ad Euro 512.930,61 oltre IVA, di cui 9.904,10 per oneri della sicurezza  
ed Euro 25.000,00 per opere in economia;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n   2021/204.0.0./94  del  20/09/2021  l’appalto  è  stato 
aggiudicato a favore del RTI tra il Consorzio CON.I.S.TER con sede in via De Marini 1 – 16149 
Genova C.F./P.IVA 01534640998 e l’impresa Elettroimpianti  s.r.l.  con sede in viale Bracelli 
41/3 – 16142 Genova C.F./P.IVA 03326280108, con il  ribasso del 28,800%, come risulta da 
allegata offerta,  cosicché il  preventivato importo di Euro 512.930,61 viene a ridursi  ad Euro 
375.258,98  compresi  Euro  9.904,10  per  oneri  di  sicurezza  ed  Euro  25.000,00  per  opere  in 
economia, il tutto oltre I.V.A.;

- in data 15.12.2021 è stato stipulato contratto cron. n. 438;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 24.01.2022 con verbale prot. n. NP/113 del 24.01.2022 i lavori sono stati consegnati 
all’impresa esecutrice.

Considerato che:

- la durata dell’appalto è stabilita dal contratto cron. n. 438 in 150 giorni consecutivi e continui 
dalla data del verbale consegna, per cui il termine ultimo era il 23.06.2022;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020/212.0.-5  del  14/06/2022  sono  state  approvate 
modifiche  non sostanziali  ai  sensi  dell’Art.  106 comma  1  lettera  a)  e  comma  2  del  D.Lgs. 
50/2016 per un importo complessivo di Euro 11.838,83 oltre IVA e un maggior termine di 20 
giorni spostando il termine ultimo a tutto il 13.07.2022;

- l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 13.07.2022, quindi in tempo utile, come accertato 
con  certificato  di  ultimazione  lavori  redatto  in  data  18.07.2022  e  che  gli  stessi  sono  stati 
contabilizzati  in  Euro 376.070,50 netti,  oltre  I.V.A.,  secondo le  risultanze  dello  stato  finale, 
senza riserve da parte dell’impresa appaltatrice;

- in base all’art. 9 del contratto d’appalto, sono stati emessi 2 stati di avanzamento lavori per un 
totale di Euro 374.190,15 e pertanto restano da corrispondere al  RTI Consorzio CON.I.S.TER/ 
Elettroimpianti  s.r.l. a  saldo  Euro  1.880,35 oltre  IVA (corrispondenti  allo  0,5%) trattenuti  a 
garanzia ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;

- ai sensi dell’art. 10 del contratto in essere, il direttore dei lavori geom. Francesco Ciserchia, su 
indicazione del Responsabile del Procedimento, ha redatto il certificato di regolare esecuzione in 
data 10.11.2022;

-  il  RTI Consorzio CON.I.S.TER/Elettroimpianti  s.r.l.,  ha fatto pervenire la garanzia prevista 
dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016, costituita da polizza della Elba Assicurazioni s.p.a n. 1922300 
del  10.11.2022  per  l’importo  di  Euro  1.927,36  con  validità  di  24  mesi  dall’emissione  del 
certificato di esecuzione lavori e quindi a tutto il  10.11.2024, indispensabile per dar corso al 
pagamento  della  rata  di  saldo,  anch’essa  allegata  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento. 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla approvazione del certificato di regolare esecuzione 
dei lavori in argomento;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147bis del D.lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali).

Viste:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 21.04.2022, con cui è stato approvato il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



secondo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche 
ed integrazioni.

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni del certificato di regolare esecuzione, redatto in data 10.11.2022 
dal Direttore dei Lavori geom. Francesco Ciserchia, con il  quale si  dichiarano regolarmente 
eseguiti i lavori di realizzazione di nuovi servizi associativi “Spazio minori” e “Spazio donne” 
con cambio di destinazione d’uso di una porzione di box afferenti i civici 3 e 5 di via Sbarbaro 
nell’ambito del “Begato Project”, approvati con determinazione dirigenziale n. 2021/204.0.0./29 
del 12.05.2021, ed eseguiti dal RTI Consorzio CON.I.S.TER/Elettroimpianti s.r.l..,  in base al 
contratto rep. n. 438 del 15.12.2021 (Cod. Benef.:57243);

2) di dichiarare liquidato  in Euro 376.070,50, al netto di I.V.A. ed al lordo delle trattenute di 
garanzia, l’importo dei lavori così ripartito: 

a) lavori a misura                        €         349.045,05  
b) noleggi                                   € 

5.094,84         
c) mano d’opera in economia    €           15.729,74
d) oneri per la sicurezza              €            6.200,87
Totale netto stato finale lavori   €        376.070,50

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito da polizza fidejussoria rilasciata 
dalla compagnia "ELBA ASSICURAZIONI S.p.A." - Agenzia Aelle Genova - numero 18243152 
emessa in data 12.11.2021 per l'importo di Euro 70.548,69;

4) di autorizzare altresì, vista la polizza costituita dalla Elba Assicurazioni s.p.a n. 1922300 del 
10.11.2022 di Euro 1.927,36   che si allega quale parte integrante e sostanziale  del presente 
provvedimento, il pagamento della rata di saldo dei lavori principali, pari allo 0,5% di tutte le 
rate di acconto, somme anticipate escluse, ammontante ad Euro 2.055,37 (di cui Euro 1.880,35 
per imponibile ed Euro 166,35 per IVA al 10% ed Euro 8,67 per IVA al 4%);

5)  di  impegnare  Euro 2.055,37 al  Capitolo  70564 c.d.c.  326.8.05 “Patrimonio  e  Demanio  - 
Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2022  P.d.C.  2.2.1.9.19  crono  2021/364 mediante 
riduzione di pari importo dell’IMP 2022/4024 ed emissione di nuovo IMP 2022/15708;

6) di dare atto che la somma complessiva di € 2.055,37 è finanziata con mutuo CDP n. 25/2021;

7) di  notificare al  RTI tra il  Consorzio CON.I.S.TER con sede in via De Marini 1 – 16149 
Genova C.F./P.IVA 01534640998 e l’impresa Elettroimpianti  s.r.l.  con sede in viale Bracelli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



41/3 – 16142 Genova C.F./P.IVA 03326280108, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 
del D.P.R. n° 207 del 10.12.2010;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

9) di provvedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla liquidazione della spesa mediante 
atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990.

                           
Il Dirigente

                          Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-42
AD OGGETTO

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di realizzazione di nuovi servizi 
associativi “Spazio minori” e “Spazio donne” con cambio di destinazione d’uso di una porzione di 
box  afferenti  i  civici  3  e  5  di  Via  Sbarbaro  nell’ambito  del  “Begato  Project”;  cespite  oggetto 
dell’incremento: fabbricati (patrimonio indisponibile).
CUP B39G20000410004 – CIG 8747587128 – MOGE 20602

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2022/1252).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























